
 

_________________________________________________________________________________________ 

Rua Prof. João Argemiro Loyola, 74, Seminário, Curitiba/PR – CEP: 80240-530 

Administrativo: (41) 3301-8400 | Atendimento: (41) 3301-8400 | corenpr.gov.br 

 

 

PORTARIA N° 17/2018, DE 19 DE JANEIRO DE 2018 

 

   A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Paraná, com a 

Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas 

pela Lei Federal nº 5.905/1973, e 

  CONSIDERANDO a Lei Federal nº 7.498/86, regulamentadora do 

exercício da Enfermagem, que em seu Artigo 3º dispõe que “O planejamento e a 

programação das instituições e serviços de saúde incluem planejamento e 

programação de Enfermagem”;   

  CONSIDERANDO a importância do trabalho dos profissionais da 

Enfermagem na organização e funcionamento dos serviços de saúde, em especial, 

no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);   

  CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 2.436, de 21 de setembro de 

2017, que estabelece a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB); 

  CONSIDERANDO debate e encaminhamentos da Audiência Pública 

“Competências da Enfermagem na Atenção Básica”, realizada em 21 de novembro de 

2017, na Câmara Municipal de Curitiba; 

  CONSIDERANDO a necessidade do Coren/PR dar apoio às equipes de 

Enfermagem na elaboração de protocolos clínicos institucionais;  

  CONSIDERANDO a deliberação da 599ª Reunião Ordinária de Plenário 

do Coren/PR, realizada em 05 de dezembro de 2017; 

    

  RESOLVE 

 

  Art.1º Instituir a Comissão Estadual de Atenção à Saúde do Coren/PR. 

  Art. 2º Aprovar a composição da referida Comissão com as seguintes 

profissionais: Vera Rita da Maia (Conselheira), Maria Goretti David Lopes, Karla 

Crozeta Figueiredo, Cintia da Silva Mazur; Amanda de Paula Boni Navarro, Juliana 

Marcon Henke, Cristiane Dias de Oliveira, Clareza Marluz Silva, Karen Cristina Martins 

e Inaê Tatiana Dias.    



 

_________________________________________________________________________________________ 

Rua Prof. João Argemiro Loyola, 74, Seminário, Curitiba/PR – CEP: 80240-530 

Administrativo: (41) 3301-8400 | Atendimento: (41) 3301-8400 | corenpr.gov.br 

 

Art. 3º Estabelecer que a coordenação da Comissão fica sob a 

responsabilidade das Enfermeiras Vera Rita da Maia e Maria Goretti David Lopes. 

  Art. 4º A Comissão em sua primeira reunião organizará plano de trabalho 

e calendário de reuniões, que deverão ser apresentados e aprovados pelo Plenário 

do Coren/PR. 

  Art. 5° Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.  

              

 

    

  

SIMONE APARECIDA PERUZZO                                      VERA RITA DA MAIA 

Presidente                                                             Secretária 


